tahrir defteri teşkil etmektedir. Bu kaynak esas alınmak suretiyle Cebele sancağının söz

konusu tarihteki idarî, demografik ve iktisadi durumu tespit edilmeye çalışılmıştır.

Fakat, bunun yanı sıra diğer kaynaklardan ve tetkik eserlerden de istifade edilmiştir.

1. 512 Numaralı ve 1571-1572 (979 Hicri) Tarihli Cebele Sancağı Mufassal

Tahrir Defteri

512 numaralı tahrir defterinden bahsetmeden önce, ana hatlarıyla Osmanlı tahrir

geleneğinden ve tahrir çeşitlerinden bahsetmek, konunun daha iyi anlaşılabilmesi

açısından faydalı olacaktır.

1.1. Genel Olarak Osmanlı Tahrir Geleneği ve Tahrir Defterleri

kaidelere göre, tespit ve kaydedilirdi ki, bu işleme bölgenin “tahrir” edilmesi denirdi.

Bu tahrir neticesinde tutulan defterlere de “Tapu Tahrir Defteri” denir3.

1 Şemseddin Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, İstanbul, 1999, s.383.
2 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, III, İstanbul, 1993, s. 376.
3 Enver Çakar, “H. 931 (M.1524-1525) Tarihli ve 125 Numaralı Halep İcmal Defterinin Tanıtımı ve

Tahlili”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, S. 90, Ankara, 1994, s. 115.

Osmanlı nüfus ve vergi tahrirleri timar sisteminin uygulandığı sancak ve

eyaletlerde tatbik olunurdu. Bir bakıma bu uygulama ile timar sistemi arasında

Cizye Cizye/Cizye Muhasebe Defterleri

Timarlar Timar Tevcih/Yoklama Defterleri

Evkâf Evkâf Tahriri/ Evkâf Yoklama Defteri

_____ Nüfus Yoklama Defterleri

_____ Vilayet Muhasebe Defterleri

_____ Mevâcib Defterleri

_____ Tahrir-i Emlâk ve Nüfus Defterleri

_____ Nüfus Tahrirleri

_____ Temettu‘ât Defterleri

1.2. 1571-1572 (979) Tarihli Cebele Sancağı Tahrir Defteri

Çalışmamızın temel kaynağını teşkil eden bu defterin tamamı 286 sayfadır. Defter

hicri 979, miladi 1571-1572 yıllarına aittir. Defterin numaralandırılmış olan 9 sayfası

19 Mehmet Öz, Aynı makale, s.432.
20 Mustafa Öztürk, “1616 Tarihli Halep Avarız-Hane Defteri”, s.251.

boştur. Bunlar 8, 149, 150, 193, 282-286. sayfalardır. Defter 45x16.5 ebadındadır.

Defterin 1-7.

birinden de birer akçe vergi (resm-i nahl) alınırdı.

Öte yandan, sürülerini başka dirlik sahiplerinin bölgelerinde otlatan veya yaylatan

sürü sahipleri, göçebeler veya yörüklerden yılda bir defa olmak üzere yaylak ve kışlak

mücerredden on ikişer akçe alınugelmeğin mahallinde yazılmışdır; ana göre alına. (979 (1571-1572)

327 Enver Çakar, XVI. Yüzyılda Haleb Sancağı, s.251.
328 “Ve sâir cerâim husûslarında Kanûn-ı Osmanîye mürâca‘at olunub ziyâde alınmaya. Ve salbe ve

siyâsete müstahak olanlardan bedel-i siyâset deyü akçeleri alınmayub istihkaklarına göre günâh
eyledükleri mahalde siyâset olunub haklarından geline.” (979 (1571-1572) Tarihli Cebele Kanunnâmesi,
Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, VII, s.792.)

329 Bkz. 979 (1571-1572) Tarihli Cebele Kanunnâmesi, Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri
ve Hukukî Tahlilleri, VII, s.792.

vergisi diğer vergilerle birlikte toplam olarak verildiği için sayıyı tam olarak

hesaplamak mümkün olmamıştır330.

Haleb sancağında resm-i arûs ve bâd-i hevâ, şehirde sancakbeyine, köylerde ise

‘Ulleyka nahiyesi kasabasındaki değirmenin bir taşı

vardı ve yarım yıl çalışmaktaydı336. Sahyûn nahiyesi kasabasındaki değirmen iki taşa

330 BA, Aynı defter, s.31, 49, 76, 88, 163, 187.
331 Enver Çakar, Aynı eser, s.251.
332 Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, VII, s.792
333 Bkz. 979 (1571-1572) Tarihli Cebele Kanunnâmesi, Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri

ve Hukukî Tahlilleri, VII, göst. yer.
334 BA, Aynı defter, s.68.
335 BA, Aynı defter, s.84.
336 BA, Aynı defter, s.101.

sahipti ve bunlar tam yıl çalışmaktaydı337. Sahyûn nahiyesi Hâcı Kendi köyünde

Cebele sancağında bulunan bu ma‘saraların geliri şöyle idi: Cebele nahiyesinde

396 akçe, Merkab nahiyesinde 306 akçe, Hevâbî nahiyesinde 90 akçe, Kehf nahiyesinde

340 Enver Çakar, XVI. Yüzyılda Haleb Sancağı, s.254.
341 “ma‘sara-i zeyte otuzar akçe ve ma‘sara-i ınebe on iki akçe resm alına” 979 (1571-1572) Tarihli

Cebele Kanunnâmesi, Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, VII, s.792.

Nahiyeler Sayısı %

Cebele 21 18,58

Merkab 17 15,04

Hevâbî 6 5,30

Kehf 15 13,27

Kadmûs 12 10,61

Manîka 1 0,88

‘Ulleyka 3 2,65

Balâtnîs 9 7,96

Lâzkiye 6 5,30

Sahyûn 12 10,61

nahiyesinde 14, Hevâbî nahiyesinde 2, Kehf nahiyesinde 22, Kadmûs nahiyesinde 10,

‘Ulleyka nahiyesinde 2, Balâtnîs nahiyesinde 14, Lâzkiye nahiyesinde 12, Sahyûn

nahiyesinde 1 adet (bâb) olmak üzere, toplam 90 adet ipek tezgahı vardı.

Tablo-17

İpek Dolabının Nahiyelere Dağılımı

342 979 (1571-1572) Tarihli Cebele Kanunnâmesi, Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve

Hukukî Tahlilleri, VII, s.792.

Nahiyeler Sayısı Geliri (Akçe)

Cebele 13 390

Merkab 14 420

Hevâbî 2 60

Kehf 22 660

Kadmûs 10 450

Manîka - -

‘Ulleyka 2 60

Balâtnîs 14 420

Lâzkiye 12 360

Sahyûn 1 30

Berzîye - -